
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 37 

Del  15/01/2019

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 4 del 14 gennaio 2019

OGGETTO: Fornitura  della  segnaletica  verticale  e  orizzontale  per  il  Comando  di  Polizia 
Municipale di Finale Ligure per il periodo di due anni. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che:
• con deliberazione di  consiglio comunale n. 77 del  28/09/2017 l'amministrazione 

comunale  di  Finale  Ligure  ha  approvato  il  rinnovo  della  convenzione  per  la 
gestione associata della polizia municipale con i Comuni di Albenga e Loano;

• le amministrazioni comunali di Albenga e Loano hanno approvato il rinnovo della 
suddetta convenzione con deliberazioni di consiglio comunale rispettivamente con 
la n. 75 del 26/09/2017 e la n. 32 del 25/09/2017;

• la convenzione per la gestione associata di alcuni servizi della polizia municipale 
tra  i  Comuni  di  Finale  Ligure,  Albenga  e  Loano  è  stata  sottoscritta  in  data 
21/11/2017 con durata decennale;

• che  tale  convenzione  ha  come  principale  finalità  la  condivisione  dei  servizi  
amministrativi  ed  operativi  dei  singoli  comandi  appartenenti  alla  gestione 
associata;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  della 
segnaletica orizzontale e verticale per il Comune di Finale Ligure, in quanto il precedente 
affidamento alla ditta SISAS S.r.l., con sede in Corciano (PG), Via Sputnik, 8 – Codice 
Fiscale/Partita Iva 02253560540 risulta scaduta;

DATO ATTO  che il  Comune di  Albenga, con propria determinazione dirigenziale 
n.  2035  del  27/08/2018,  ha  attivato  nuova  proceduta  di  gara  per  la  fornitura  della 
segnaletica  verticale  ed  orizzontale,   tramite  procedura  aperta  –  attraverso  RDO sul 
MEPA – da espletarsi a norma degli artt. 35, 36 e 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con 
aggiudicazione  mediante  massimo  sconto  percentuale  applicabile  uniformemente 
all'elenco  prezzi  unitari  allegato  al  Capitolato  Speciale  d'Appalto  ai  sensi  dell'art.  95 
comma 4, lettera b), del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che la fornitura di cui al paragrafo precedente è stata aggiudicata in via 
definitiva, con Determinazione Dirigenziale n. 2615 del 10/11/2018 dall'amministrazione di  
Albenga, alla ditta C.M.B. Service Srl,  con sede in Via XX Settembre, 114/A – 06121 



Perugia  -  Codice  Fiscale/Partita  Iva  03103050542,  la  quale  ha  offerto  il  ribasso 
percentuale applicabile uniformemente all’elenco prezzi unitari, costituente l’allegato “A” al 
Capitolato Speciale d’Appalto, pari al 63,859%;
  

ATTESO che  i  Comandi  di  Loano e  Finale  Ligure  hanno  aderito  alla  suddetta 
procedura, in applicazione delle condizioni previste dalla D.D. del Comune di Albenga n. 
2615 del 10/11/2018;

DATO ATTO che le procedure di gara, per la fornitura sopra richiamata, sono state 
correttamente espletate dal Comune di Albenga, che ha inoltre provveduto ad effettuare 
le opportune verifiche per  il possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria;

DATO  ATTO del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  Legge  136/2010-come 
modificata ed integrata dal D.L. 12/11/2010 n° 187 e convertito in Legge 17/12/2010 n° 
217-  con  particolare  riferimento  all’art.  3  relativo  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari nei rapporti contrattuali con le Pubbliche Amministrazioni;

CHE il codice identificativo gara attribuito dall'ANAC al presente affidamento è  il  
seguente: 7603308041;

ACCERTATO che la spesa prevista per il Comando di Polizia Municipale di Finale 
Ligure, di € 43.920,00, comprensiva di IVA e per il periodo di due anni viene finanziata  
con i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. di cui all’art. 208 sul 
Capitolo  6600  “Acquisto  beni  di  consumo  per  circolazione  e  segnaletica  stradale”  - 
codifica  10.05/1.03.01.02.999 del Bilancio 2019/2021 - viene così ripartita nel biennio:

• di competenza per l'anno 2019 l'importo di €  21.920,00 esercizio 2019;
• di competenza per l'anno 2020 l'importo di €  21.920,00 esercizio 2020;

DATO  ATTO che  é  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  DURC  della  ditta 
aggiudicataria;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 



• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D  ATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa specificate, la fornitura di segnaletica 
stradale orizzontale e verticale per il Comune di Finale Ligure, per  il periodo di 
anni  due,  per  l'importo  complessivo  di  €   43.920,00,  comprensivo  di  IVA,  alla 
seguente ditta:

ANAGRAFICA C.M.B. Service Srl

INDIRIZZO Via XX Settembre, 114/A

CAP 06121

LOCALITA' PERUGIA

PROVINCIA PERUGIA

STATO ITALIA

P.IVA 03103050542

CODICE FISCALE 03103050542

2. Di impegnare pertanto la spesa di cui al punto precedente per complessivi € 
43.920,00, IVA compresa,  con imputazione nel seguente modo:

Anno Importo Cap. Descrizione e Codifica  Anno  imput. ed 
esigibilità bilancio 

plur. 2019/2021 

2019 € 21.920,00 6600
Acquisto beni di consumo per 
circolazione e segnaletica str.
codifica 10.05/1.03.01.02.999 

Anno 2019

2020 € 21.920,00 6600
Acquisto beni di consumo per 
circolazione e segnaletica str. 
codifica 10.05/1.03.01.02.999 

Anno 2020

3. Di dare atto del rispetto di quanto indicato  l’art. 183 comma 6 lett.a)  del D.Lgs. n.  
267/2000 che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria garantire la 
continuità  della  fornitura  di  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  per  il  
Comune di Finale Ligure, per  il periodo di anni due.

4. Di  provvedere,  con separato  atto,  alla  liquidazione delle  relative  fatture,  previa 
verifica di regolare DURC.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  



l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
        

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


